VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
3

QUYẾT ĐỊNH

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM SỐ 1411/2001/QĐ-NHNN
NGÀY 12 THÁNG 11 NĂM 2001 VỀ VIỆC QUY CHẾ TẠM THỜI VỀ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO
CƠ CẤU LẠI TÀI CHÍNH NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

- Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997;

- Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Căn cứ Quyết định số 43/2001/QĐ-TTg ngày 27/3/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng Thương mại;

- Căn cứ Quyết định số 1410/2001/QĐ-NHNN ngày 12/11/2001 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc thành lập Ban cơ cấu lại tài chính NHTM;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng - Trưởng ban cơ cấu lại tài chính NHTM và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế tạm thời về tổ chức và hoạt động của Ban giúp việc Ban chỉ đạo cơ cấu lại tài chính NHTM".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo, Vụ trưởng - Trưởng ban giúp việc Ban chỉ đạo cơ cấu lại tài chính NHTM, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

QUY CHẾ

TẠM THỜI VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN GIÚP VIỆC
BAN CHỈ ĐẠO CƠ CẤU LẠI TÀI CHÍNH NHTM

(BAN HÀNH KÈM THEO QĐ SỐ 1411/2001/QĐ-NHNN
NGÀY 12/11/2001 CỦA THỐNG ĐỐC NHNN)

CHƯƠNG I - NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Ban giúp việc Ban chỉ đạo cơ cấu lại tài chính NHTM (sau đây gọi tắt là Ban giúp việc) được thành lập theo Quyết định số 1410/2001/QĐ-NHNN ngày 12/11/2001 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước có nhiệm vụ tham mưu giúp Thống đốc Ngân hàng Nhà nước trong việc cơ cấu lại tài chính NHTM và giúp Ban chỉ đạo cơ cấu lại tài chính NHTM (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 43/2001/QĐ-TTg ngày 27/3/2001 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2: Điều hành hoạt động của Ban giúp việc là Vụ trưởng - Trưởng ban; giúp việc cho Vụ trưởng - Trưởng ban có Phó Vụ trưởng - Phó trưởng ban.

Điều 3: Ban giúp việc có một số cán bộ, công chức thuộc Ngân hàng Nhà nước, làm việc theo chế độ chuyên trách.

CHƯƠNG II- NHIỆM VỤ CỦA BAN GIÚP VIỆC

Điều 4: Ban giúp việc có các nhiệm vụ:

1. Tham mưu giúp  Thống đốc Ngân hàng Nhà nước:

- Là đầu mối tiếp nhận và phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định các đề án xử lý nợ tồn đọng của các NHTM trình Thống đốc phê duyệt.

- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định hồ sơ xử lý nợ tồn đọng của các NHTM.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức triển khai thực hiện các đề án về cơ cấu lại tài chính của các NHTM khi được Nhà nước phê duyệt.

- Tổng hợp ý kiến các đơn vị; đề xuất, kiến nghị với Nhà nước về những vấn đề có liên quan trong việc triển khai thực hiện đề án cơ cấu lại tài chính NHTM.

2. Giúp Ban chỉ đạo:

- Xem xét các đề án về cơ cấu lại tài chính của các NHTM.

- Hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nhiệm vụ cơ cấu lại tài chính NHTM.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả việc thực hiện cơ cấu lại tài chính NHTM để báo cáo và kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ các cơ chế chính sách và giải pháp cơ cấu lại tài chính NHTM.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, kế hoạch công tác; các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo giao.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước giao.

Điều 5: Nhiệm vụ và quyền hạn của Vụ trưởng - Trưởng ban:

1. Tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về các mặt hoạt động của đơn vị; quyết định chương trình, kế hoạch và biện pháp thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Điều 4 Quy chế này.

2. Quản lý, phân công nhiệm vụ cho cán bộ trong đơn vị. Đề nghị bổ nhiệm, miễn nhiệm, tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và các chính sách khác theo thẩm quyền được phân cấp.

3. Tham dự các cuộc họp do Thống đốc triệu tập.

4. Ký các văn bản theo thẩm quyền; thừa lệnh Thống đốc ký các văn bản theo thẩm quyền được quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 4 Quy chế này.

Điều 6: Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Vụ trưởng - Phó trưởng ban:

1. Giúp Vụ trưởng - Trưởng ban điều hành một số lĩnh vực công tác và chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng - Trưởng ban về các quyết định của mình.

2. Ký thay Vụ trưởng - Trưởng ban theo phân công.

3. Khi Vụ trưởng - Trưởng ban giúp việc vắng mặt, Phó Vụ trưởng - Phó Trưởng ban được uỷ quyền chỉ đạo điều hành giải quyết công việc của đơn vị, chịu trách nhiệm và báo cáo khi Vụ trưởng - Trưởng ban có mặt.

CHƯƠNG III- ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7: Việc sửa đổi, bổ sung các điều khoản Quy chế này do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quy định.